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2025-05-   Nr.  

DĖL SUSITARIMO SU EUROPOS KOMISIJA 

 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos tarptautinių 

sutarčių įstatymo 6 straipsnio 3 dalimi, parengė ir teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo 

„Dėl įgaliojimų suteikimo Rimantui Šadžiui“ projektą (toliau – Nutarimo projektas) ir Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės ir Europos Komisijos susitarimo dėl Protokolo dėl Europos Bendrijų 

privilegijų ir imunitetų Lietuvos Respublikoje įgyvendinimo pakeitimo projektą (toliau – Susitarimo 

pakeitimo projektas). 

Nutarimo projekto tikslas – suteikti finansų ministrui Rimantui Šadžiui įgaliojimus pasirašyti 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Europos Komisijos susitarimą Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės ir Europos Komisijos susitarimo dėl Protokolo dėl Europos Bendrijų privilegijų ir 

imunitetų Lietuvos Respublikoje įgyvendinimo pakeitimo (toliau – Susitarimo pakeitimas) 

apsikeičiant laiškais.  

Susitarimo pakeitimo projekto tikslas – pereiti prie tiesioginio atleidimo nuo pridėtinės vertės 

mokesčio (toliau – PVM) ir kitų netiesioginių mokesčių, kai prekes arba paslaugas Europos Sąjungos 

institucijos ir įstaigos įsigyja Lietuvos Respublikoje. 

Pažymime, kad 2022 m. birželio 20 d. Europos Komisija per Lietuvos nuolatinę atstovybę 

Europos Sąjungoje kreipėsi į Lietuvos Respublikos finansų ministeriją dėl atleidimo nuo 

netiesioginių mokesčių Europos Sąjungos institucijoms tvarkos supaprastinimo pagal 2004 m. 

rugpjūčio 30 d. apsikeičiant laiškais (anglų kalba) sudarytą susitarimą dėl Protokolo dėl Europos 

Bendrijų privilegijų ir imunitetų Lietuvos Respublikoje įgyvendinimo (toliau – Susitarimas). Pagal 

Susitarimo 3 straipsnio 1 dalį: „Kai prekės arba paslaugos perkamos Lietuvos Respublikoje, Lietuvos 

Respublikos valdžios institucijos 1 straipsnyje nurodytą lengvatą taiko grąžindamos Europos 

Bendrijų sumokėtus PVM ir kitus netiesioginius mokesčius. Tuo tikslu Europos Bendrijos prašymus 

grąžinti sumokėtus mokesčius pateikia kartą per metus Lietuvos Respublikos finansų ministerijai. 

Lietuvos Respublikos valdžios institucijos užtikrina, kad mokesčiai būtų grąžinami per šešis 

mėnesius nuo prašymo gavimo.“ Atsižvelgdama į tai, kad dabartinė tvarka Europos Komisijai sukuria 

didelę administracinę naštą, ji siūlo minėtu atveju vietoj PVM ir kitų netiesioginių mokesčių 

grąžinimo taikyti tiesioginio atleidimo nuo PVM ir kitų netiesioginių mokesčių sistemą.  

Atitinkamai keičiamas Susitarimas mokesčių grąžinimą pakeičiant tiesioginiu atleidimu nuo 

mokesčių, kai Europos Sąjungos institucijos ir įstaigos prekes ar paslaugas įsigyja Lietuvos 

Respublikoje. Taip pat atliekami techniniai Susitarimo pakeitimai ir atnaujinamos aktualios 

nuorodos. Kadangi atliekamais pakeitimais nenustatoma naujų lengvatų taikymo sąlygų ar 

apribojimų, konkurencijos neiškraipymas nevertinamas. Susitarimo pakeitimo projekte nustatyta 

prekių ar paslaugų vertė, nurodyta vienoje sąskaitoje faktūroje (230 eurų (įskaitant mokesčius), t.y. 

buvusi 800 litų vertė) nesikeičia, ji buvo suderinta su Europos Komisija darbo tvarka derinant 

susitarimo tekstą. 

Finansų ministerija 2023 m. birželio 30 d. raštu Nr. 6K-23/4618 kreipėsi į Lietuvos 

Respublikos užsienio reikalų ministeriją, prašydama įvertinti, ar tikslinga Susitarimą keisti arba 

pasirašyti naują susitarimą. Užsienio reikalų ministerija 2023 m. liepos 25 d. raštu Nr. (22.15E)3-
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4338 informavo Finansų ministeriją apie priimtą teigiamą sprendimą dėl Susitarimo pakeitimo ar 

naujo susitarimo sudarymo tikslingumo. 

Nutarimo projektas teiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai ir 

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijai. 

Į Teisingumo ministerijos ir Užsienio reikalų ministerijos pateiktas pastabas iš esmės 

atsižvelgta. Teisingumo ministerijos pastaba, į kurią neatsižvelgta, bei Užsienio reikalų ministerijos 

pastaba, į kurią iš dalies atsižvelgta, įvertintos derinimo pažymoje (suderinta darbo tvarka). 

Kadangi priėmus Nutarimo projektą neigiamų teisinio reguliavimo pasekmių nenumatoma, 

numatomo teisinio reguliavimo poveikis nevertintas.  

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Devynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2024 m. gruodžio 12 d. nutarimu Nr. XV-54 

„Dėl Devynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Nutarimo projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinės sistemos (TAIS) Projektų registravimo posistemėje. 

Nutarimo projektą parengė Finansų ministerijos Mokesčių politikos departamento (direktorė 

Jūratė Laurikėnaitė, tel. +370 604 59 101) Netiesioginių mokesčių skyriaus (vedėja Rūta Pileckienė, 

tel. +370 658 78 045) vyriausioji specialistė Milda Ramanauskienė, tel. +370 690 31 985. 

PRIDEDAMA:  

1. Nutarimo projektas, 1 lapas. 

2. Susitarimo pakeitimo projektas anglų kalba, 3 lapai. 

3. Susitarimo pakeitimo projekto autentifikuotas vertimas į lietuvių kalbą, 4 lapai. 

4. Derinimo pažyma, 1 lapas. 

 

 

 

 

 

Finansų ministras     Rimantas Šadžius 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Milda Ramanauskienė, tel. +370 690 31 985, el. p. Milda.Ramanauskiene@finmin.lt 
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